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Milí farníci,  

 

nejprve bych vám chtěla poděkovat za celý redakční tým, že jste stále s námi a Farní 

časopis pravidelně odebíráte. Můžeme díky němu společně růst v duchovní oblasti a stejně 

tak nám slouží k prohloubení a propojení života ve farnosti.  

Prosinec je měsícem prožívání předvánočních příprav a vánočních radovánek. Aby 

naše příprava neznamenala pouze uklízení našich domácích příbytků, najdete v tomto čísle 

několik tipů také na „úklid“ našich srdcí a duší, čili tipů na naši osobní duchovní přípravu na 

příchod Ježíše Krista. Dozvíte se také o akcích, které se budou ve farnosti pořádat a čeho 

všeho se můžete během adventu a Vánoc zúčastnit.  

Chtěla bych vám připomenout, že Farní časopis nyní najdete také na webových 

stránkách: farnost.net. 

Denisa Šatánková

Farní rada 24. 11 

Probírané body: 

- Adventní aktivita 

- Mikuláš v kostele 

- Zdobení stromečků a otevírání Betléma 

- Přednáška pro manžele v týdnu manželství

Význam adventu 
Adventní doba naštěstí není pouze časem 

horečných nákupů. Má především svůj 

duchovní obsah. A tím je nejen příprava na 

Vánoce! Vyzývá nás k setkávání se s 

Kristem v našem každodenním životě a 

připravuje nás na jeho slavný druhý 

příchod. 

 

V biblické knize Zjevení svatého Jana říká 

Ježíš: "Hle, stojím u dveří a klepu. Kdo 

uslyší můj hlas a otevře dveře, k tomu 

vejdu a budu jíst – já u něho a on u mě" (Zj 

3,20). Tyto dveře našeho srdce mají jen 

jednu kliku – zevnitř. Kristus je ani 

nevylomí, ani nevypáčí. Zevnitř je můžeme 

otevřít jen my... 

 

Prožít plodně adventní dobu znamená nově 

se setkávat s Bohem, který nabízí naplněný 

život a cestu dál. Přijmout výzvu adventu 

znamená vycházet mu v ústrety, obracet se 

k němu, pozvedat k němu své oči, smířit se 

s ním a s těmi, kdo jsou kolem nás a 

odhazovat všemožnou zbytečnou přítěž, 

která nám znemožňuje jít po jeho 

cestách… 

 
Vira.cz 



Jak jen toužím, 

abys prožil advent. 

Jak jen toužím, 

aby roztála tvá odmítavost 

i tvá chladná uzavřenost, 

a abys mi znovu pohlédl do očí. 

Vždyť ti jdu vstříc 

na všech tvých cestách. 

A přece ještě nikdy 

jsem k tobě nesměl přistoupit. 

Já, tvůj Bůh. 

 

Jak jen toužím, 

abys prožil advent. 

Jak jen toužím 

u tebe bydlet, 

žít důvěrně s tebou 

a sdílet všechna tvá břemena. 

Vždyť ti jdu vstříc 

ve všech tvých přáních. 

A přece jsem ti ještě nikdy 

nesměl žádné splnit. 

Já, tvůj Bůh. 

 

Jak jen toužím, 

abys prožil advent. 

Jak jen toužím, 

abys mě pustil 

do svého smutku a temnoty, 

do svých porážek 

i do svého plynoucího času. 

Vždyť ti jdu vstříc 

ve všech tvých vězeních. 

A přece ještě nikdy 

jsem tě nesměl osvobodit. 

Já, tvůj Bůh. 

 

Jak jen toužím, 

abys prožil advent. 

Jak jen toužím 

znovu se zrodit 

ve tvém městě, tvé ulici, 

ve tvém domě a ve tvém srdci. 

Vždyť ti jdu vstříc 

od věčnosti k věčnosti. 

Ale hledám jen tebe. 

Já, tvůj Bůh. 

Pastorace.cz (neznámý autor) 

Význam adventního věnce 
 
Věnec je od nepaměti symbolem vítězství a královské 

důstojnosti. I Bible mluví o věnci jako o projevu úcty, 

radosti a vítězství. Adventní věnec je holdem tomu, kdo je 

očekáván, a kdo zároveň již přichází jako vítěz, jako král a 

osvoboditel: Ježíš Kristus. Rozlévající se světlo z hořících 

svící vyjadřuje přicházejícího Krista, který rozptyluje 

temnotu a strach, neboť on je "Světlo světa" (Jan 8,12). 

Každému, kdo věrně a s láskou vyhlíží příchod Páně, bude předán věnec spravedlnosti, 

vítězný věnec života. 

 

Neboj se. Buď věrný a dám ti vítězný věnec života. (srv. Zj 2,10) 
Vira.cz 

 

 

 

"Jak mnoho lidí dodržuje Kristovy narozeniny! Jak málo lidí dodržuje jeho 

přikázání!"- Benjamin Franklin 



Listujeme v kalendáři: 

     →8. 12.     -pá      Slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny prvotního hříchu 

     →25. 12.    -po     Slavnost Narození Páně – Boží hod vánoční 

     →26. 12.    -út      Svátek sv. Štěpána 

     →27. 12.    -st      Svátek sv. Jana Evangelisty 

     →28. 12.    -čt      Svátek sv. Betlémských dětí, mučedníků 

     →31. 12.    -ne     Svátek Svaté rodiny

 

Plánované akce, aneb čeho se můžu v prosinci ve Všechovicích zúčastnit? 

 

3. 12. Chvály v kostele  

 

Roráty každou sobotu v 7.00 

 

10. 12. Po mši svaté přijde sv. Mikuláš 

 

16. 12. Adventní koncert ZUŠ Hranice v kostele 

 

17. 12. Farní kavárna 

 

23. 12. Po rorátech zdobení stromečků  

 

24. 12. Po mši svaté otvírání Betléma 

 

27. 12. Velký vánoční koncert s cimb. muzikou Polajka,  

Valašský soubor písní a tanců Bača, Cantio 

 

 

 

 



Jak prožít adventní dobu?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knižní tipy:   ADVENTNÍ KÚRA (Anna Mátiková) 

 

 

 

 

 

Kniha, kterou můžete použít každý rok, 

protože autorka myslí na všechny 

liturgické cykly. Vtipně pojmenované 

kapitoly nás uvádějí do téměř „očistné 

kúry“, kterou můžeme během adventu 

prožít.                     Kafcosesvatymi[instagram] 

 

                                   Paulinky.cz (skladem) 

 

PŘIPRAVME CESTU PÁNU (Angelo Scarano) 

 

 

 

 

 

 

 

Průvodce adventní a vánoční dobou 

obsahuje stručný výklad biblických 

textů na příslušný den a podněty k 

aplikaci Božího slova v našem životě.V 

adventní i vánoční době tak můžeme 

prožívat těsné sepětí mezi liturgickým 

slavením, tajemstvím Vánoc a naší 

konkrétní situací. Knížka přispěje k 

tomu, abychom konec starého a začátek 

nového roku prožili s hlubší radostí a 

novým úžasem.                     Eshop.cirkev.cz

 



Pro děti a mládež:  

 

PŘIPRAV SVÉ SRDCE NA VÁNOCE (Charlotte Grossetêteová, Aurelie De La 

Pontais)

 

 

 

 

 

Originální sešit pro dospívající dívky 

obsahuje 24 námětů na aktivity, jež 

zaberou jen pár minut. Tvořivé úkoly, 

křížovky, duchovní úvahy, recepty na 

pečení, modlitby, vánoční playlist i 

zajímavá fakta o adventních a 

vánočních zvycích.               Eshop.cirkev.cz 

 

 

ADVENT A VÁNOCE PRO NEJMENŠÍ (SejungKimová) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chcete strávit krásný Advent a Vánoce? 

hledání rozdílů,omalovánky, bludiště, 

spojovačky, puzzle, samolepky, 

vybarvovánía spousta dalších her! 

20 zábavných úkolů pro děti od 3 do 6 

let. Knihydobrovsky.cz

 

 

 

 

KDO ŠEL TAKÉ DO BETLÉMA s vystřihovánkou (Lenka Rožnovská) 

 

 

 

 

 

 

 

Než u vás zavoní štědrovečerní večeře, 

pojďte se těšit z adventního 

každodenního vystřihování betléma, 

svaté rodiny a dětí, které jdou navštívit 

Ježíška. Po vystřižení postavičky si 

můžete společně číst z knihy Pohádky 

od Ježíška.                         Eshop.cirkev.cz

 

 

 

https://eshop.cirkev.cz/autor/charlotte-grosseteteova_684
https://eshop.cirkev.cz/autor/aurelie-de-la-pontais_1933
https://eshop.cirkev.cz/autor/aurelie-de-la-pontais_1933


Adventní bucket list 
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Kafcosesvatymi [Instagram] 

 

 



Svědectví 
        Jmenuji se Jitka, jsem absolventkou lékařské fakulty. Chtěla bych se s Vámi podělit o 

svědectví o své cestě k Bohu. 

        Pokřtěna jsem byla, když mi byl měsíc, v církvi československé husitské. K víře jsem 

vychovávána nebyla – jen k dobrému, poctivému způsobu života. Když mi bylo 18 let, vážně 

mi onemocněla maminka a rozpadla se naše rodina – tatínek odešel. V mých 21 letech 

maminka po velkém utrpení zemřela. Bylo to těsně před Vánocemi, 20. prosince. Zůstala 

jsem sama. 25. prosince jsem byla sama doma a bylo mi moc smutno. Vzpomněla jsem si, že 

když jsem byla malá, chodívaly jsme se s maminkou na Vánoce dívat do kostela na jesličky. 

Šla jsem tedy do nejbližšího kostela. Dříve jsem kostel navštěvovala jen na varhaní koncerty, 

či když jsem se chtěla podívat na umělecká díla. Na mši jsem do té doby ještě nikdy nebyla, 

ani jsem nic o Bohu ani víře nevěděla. 

       Tedy na Boží hod vánoční, aniž bych věděla, co je to za svátek, jsem se ocitla v kostele 

před jesličkami. Bylo mi tam moc dobře a hezky. Pak začaly z kůru hrát varhany a mě bylo 

ještě lépe. Ale pak se kolem začali shromažďovat lidé, stále jich přibývalo a já jsem dostala 

strach, že mě někdo uvidí, a že mě vyhodí ze školy (bylo to ještě před revolucí). Pochopila 

jsem, že v kostele se bude "něco" dít. Netušila jsem, že to bude slavná mše svatá. Touha 

poslechnout si varhany a pocit klidu a dobra nakonec zvítězili nad strachem. Sedla jsem si do 

zadní lavice a zůstala na celou mši svatou. Ten den se zpívá odpověď k žalmu: "Uzřely 

všechny končiny země spásu našeho Boha". Tato věta ke mně promluvila v souvislosti s 

utrpením mé maminky. Vždyť pro ni smrt byla také spásou. Odešla jsem z kostela s 

vědomím, že "tady na tom něco bude". Ta věta – odpověď k žalmu – ve mně zůstala. 

Chodili jsme již tehdy ve škole hodně do nemocnic. Sama jsem navíc chodila "fiškusovat" a 

pracovala jsem i jako zdravotní sestra na onkologii. Zvláště toto prostředí mě velmi 

ovlivnilo. Vždy po odchodu odtamtud jsem si začala uvědomovat, kolik mám darů (jak to, že 

já mohu jít ven, radovat se ze slunce a z květin a tam umírají lidé stejného věku jako já?). 

Postupně mi začalo docházet od koho ty dary jsou. Takže na konci medicíny jsem opravdu v 

Boha věřila. Ale neměla jsem žádný vztah k církvi, o níž jsem ani nic nevěděla a neznala 

jsem nikoho věřícího (nebo jsem si to aspoň myslela). 

       Po promoci jsem nastoupila do porodnice. První rok jsem pracovala na porodním sále. 

Zde (ač to zní paradoxně) jsem se opět setkávala s lidským utrpením (postižené, těžce 

nedonošené a mrtvé děti), což mou víru v Boha dále posilovalo. Již jsem tehdy sama 

chodívala každý týden do kostela "poslechout si čtení z Bible a varhany". O tom ostatním, co 

se tam odehrává, jsem ještě stále nic nevěděla. 

      Během studia jsem poznala jednoho kamaráda. Později jsme zjistili, že jsme oba uvěřili v 

Boha. Kamarád narozdíl ode mě nebyl pokřtěný a připravoval se tehdy na křest. Stále mne 

lákal za "otcem Františkem". Když jsem slyšela "otec", bála jsem se a přestavovala si 

nějakého "černokněžníka". Jednou jsem se dala přemluvit a šla na mši sv. Michala, kde se 

tehdy scházela brněnská mládež. Mši sloužil takový mladý sympatický kněz. Atmosféra byla 

velmi srdečná. Po mši jsme vyšli ven a hlouček mých vrstevníků stál stále u kostela. Ptala 

jsem se na koho čekají. Řekli mi: "na otce Františka". - "On tam byl taky? " - "On přece 

sloužil mši svatou!" Pak přišel P. František – s úsměvem, všem nám podal ruku, každého 

pozdravil. Tím okamžikem padla má bariéra ke katolické církvi. Už jsem se nebála "otce" - 

pak jsme chodívali s mým kamarádem k P. Františkovi společně, a brzy poté, ještě před 

revolucí v r. 1989 se nás sešlo více konvertitů a vzniklo společenství, které jistě pro mnohé z 

nás znamenalo jedno z nejhezčích období našeho života. 

        V té době jsem si říkala, že bych měla poznat i církev, v níž jsem byla pokřtěná – církev 



čs. husitskou. Nějakou dobu jsem ji tehdy navštěvovala, ale poznala jsem, že jsem opravdu 

tělem i duší katoličkou – v husitské církvi mi chyběla eucharistie, Panna Marie, svatí... 

        Na Vánoce 1989 jsem požádala P. Františka o vstup do katolické církve. Dostalo se mi 

pohlavku a odpovědi: "To není vstup, ale přijetí do rodiny". 

        Na bílou sobotu dalšího roku se pak toto přijetí konalo, zároveň jsem byla biřmována. 

Kamarád, se kterým jsme spolu konvertovali, byl křtěn a biřmován. 

        Katolická církev je od té doby opravdu mou rodinou a Bůh mým nejvěrnějším přítelem, 

který nikdy neopouští. Ze srdce přeji každému, aby učinil tuto zkušenost.               Jitka   D.

Svatí pod lupou - sv. Lucie 

Památka 13. prosince, úmrtí roku asi 304-305, panna a 

mučednice 

Patron: Syrakus a Benátek; nevidomých a postižených 

onemocněním očí, sklářů, sklenářů, švadlen; někde se uvádí 

také patronát k více jak 15 povoláním, ale vyvstává otázka 

odůvodnění; je považována i za patronku světlušek ve 

skautských oddílech; je vzývána chudými a může být 

patronkou i těm, kdo šíří světlo pravdy 

Atributy: kotel, krk s bodnou ranou, lampa, meč nebo dýka, 

miska a na ní oči, palmová ratolest, volské spřežení 

 

ŽIVOT 

Pocházela ze Syrakus. Proti její vůli ji rodiče zaslíbili 

bohatému mladému pohanovi. Matka, až po svém uzdravení 

na přímluvu sv. Agáty, se smířila s přáním Lucie, která chtěla 

žít v celibátním zasvěcení Kristu. Snoubenec ale nesouhlasil. 

Za Diokleciánova pronásledování ji udal jako křesťanku. Byla 

odsouzena k násilné prostituci, a protože byla od ní uchráněna 

zázračnou silou, byla údajně oslepena a probodnuto jí hrdlo. 

Úcta k ní byla rozšířena v celé církvi již na konci 6. století, se zařazením jména do mešního 

římského kánonu. Při průzkumu katakomb v Syrakusách byl objeven její hrob. 
Catholica.cz 

Poselství Panny Marie z Medžugorje 

z 25. listopadu 2023 

„Drahé děti! Ať je tento čas naplněný modlitbou za pokoj a dobrými skutky, aby 

radost z očekávání Krále pokoje bylo cítit ve vašich srdcích, rodinách a ve světě, 

který nemá naději. Děkuji, že jste přijaly mou výzvu.“ 

Uzávěrka dalšího čísla je 22. prosince – pište, ať máme co psát 
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